MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO nº 01/2021

Do Edil:- Felicio Molinari Sobrinho

 Nos termos do art. 216, inciso V do regimento interno
desta casa, após ouvido o Plenário, apresento a MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES ao DIA DO ENFERMEIRO, comemorado
no dia 12 de maio, a ser entregue à equipe de enfermagem do
município.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo parabenizar o
trabalho imprescindível em que os enfermeiros vêm
desenvolvendo em prol do bem estar do município, em
tempos de pandemia.

Vale ressaltar que esses profissionais, são dotados de
uma responsabilidade ímpar, assistindo e respeitando a vida
humana, desempenhando suas funções com extrema
dedicação e sensibilidade diante, muitas vezes, do sofrimento
do paciente e de sua família.

Seria infindável se aqui fossemos indicar todas as
qualidades e habilidades na realização de suas obrigações na
área da saúde. Além disso, esses profissionais também
buscam constantemente o aperfeiçoamento exigido no campo
da saúde humana.

Portanto, achamos justo homenagear a classe dos
enfermeiros, profissão tão necessária quanto à do médico na
área de saúde.

Solicitamos que, após a manifestação dos Nobres Pares,
fique inserido em Ata e sejam externadas as congratulações
desta Casa, por meio de ofício congratulando esses
profissionais que permanecem firmes em amor à profissão, a
fim de vencer as dificuldades e amparar os necessitados
diante do cenário em que estamos vivendo, de pandemia.

  Sala das Sessões, 18 de maio de 2021.

         FELICIO MOLINARI SOBRINHO

                                 Vereador